
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2024. gada 18. janvārī                                                                                                              Nr. 33 

(protokols Nr.1, 34.§) 

 

Par 2023. gada 1. decembra Deleģēšanas līguma Nr. SNP – S – DE/SP/1-23 precizēšanu 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2023. gada 24. augustā pieņēma lēmumu Nr. 423 ar 

kuru nolēma deleģēt biedrībai “Cerību spārni”, reģistrācijas Nr. 40008078885, juridiskā adrese: 

Institūta iela 5A, Sigulda, Siguldas novads, turpmāk – Biedrība, no Pašvaldību likuma 4. panta 

pirmās daļas 9.punkta noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas izrietošo pārvaldes uzdevumu - 

sniegt sociālos pakalpojumus.   

Deleģēšanas līgums Nr. SNP – S – DE/SP/1-23 ar Biedrību tika abpusēji parakstīts 2023. 

gada 1. decembrī, un , atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas 45. panta otrajai daļai, tas tika nosūtīts 

zināšanai  Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

2024. gada 1. janvārī pašvaldībā tika saņemts (reģ. ar Nr. SNP/24/4.7/10) Vides aizsardzības 

un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) atzinums “Par noslēgto deleģēšanas 

līgumu ar biedrību “Cerību spārni”, kurā ministrija vērš pašvaldības uzmanību uz ministrijas 

ieskatā nepieciešamajiem precizējumiem līgumā. 

Izvērtējot VARAM sniegto atzinumu, dome piekrīt precizēt atsevišķus deleģēšanas līguma 

punktus, lai tie precīzāk atbilstu Valsts pārvaldes iekārtas likumam, un proti: 

1) Grozīt līguma parakstījušo amatpersonu no valdes locekles uz valdes priekšsēdētāju; 

2) “ar deleģēšanas līgumu tiek regulēta no pašvaldības autonomajām funkcijām izrietošo 

pārvaldes uzdevumu izpildes, bet ne pašvaldības īpašuma pārvaldīšanas un izmantošanas 

kārtība. Ievērojot minēto, aicinām izvērtēt iespēju svītrot deleģēšanas līguma ievaddaļas 

[5] punktu, 2.1.6. un 2.3.3.apakšpunktus. Ministrijas ieskatā par pietiekamu ir izskatāma 

deleģēšanas līguma 2.2.1. apakšpunktā norādītā informācija, kā arī lēmuma 2. punktā 

ietvertā norāde par konkrēto nekustamo īpašumu nodošanu pilnvarotās personas 

bezatlīdzības lietošanā ar atsevišķu pašvaldības domes lēmumu un līgumu”. Skaidrojums 

– pašvaldība ar deleģēšanas līgumu neregulē pašvaldības mantas izmantošanu. Svītrojams 

būtu līguma ievaddaļas [4] punkts, nevis [5] punkts; 

3) “aicinām izvērtēt iespēju deleģēšanas līguma 1.1. punktu papildināt ar atsauci uz šā 

līguma 1. pielikumu”. Atsauce uz visiem, tajā skaitā deleģētā pārvaldes uzdevuma izpildei, 

līguma pielikumiem ir līguma 1.2. punktā, līdz ar to nav nepieciešami grozījumi 1.1. 

punktā; 

4) “deleģēšanas līguma 2.2.11. apakšpunktā norādīto datumu aicinām aizstāt ar termiņu, kas 

būtu sasaistīts ar līguma gala termiņu, ņemot vērā deleģēšanas līguma 9.1. punktā noteikto 

līguma spēkā stāšanās nosacījumu”. Ievērojot, ka šajā līguma punktā norādītais termiņš 

izriet no pašvaldības budžeta sastādīšanas kārtības, termiņa grozīšana nav lietderīga; 

5) “deleģēšanas līguma 3.4. punktā norādīta nekorekta atsauce uz šā līguma 3.2. punktu. 

Tāpat aicinām izvērtēt iespēju pārskatīt rēķinā iekļaujamo informāciju, jo gan no lēmuma, 

gan no deleģēšanas līguma izriet, ka konkrētie sociālie pakalpojumi klientiem tiek sniegti 

bez maksas. Līdz ar to ministrijas ieskatā rēķinā nav jāiekļauj informācija par klienta 

samaksas daļu”. Labot pārrakstīšanās kļūdu, līguma 3.4. punktā norādot atsauce uz šā 

līguma 3.3. punktu;  

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


 

 

6) “nepieciešams svītrot deleģēšanas līguma 4.5. un 4.6. punktus, kas pēc būtības dublē 4.1. 

un 4.2. punktos noteikto”. Piekrist svītrot deleģēšanas līguma 4.5. un 4.6. punktus, jo tie 

dublē līguma 4.1. un 4.2. punktus; 

7) “deleģēšanas līguma 7.3. punktā norādīts, ka “pašvaldība vērtē pilnvarotās personas 

sasniegtos rezultatīvos rādītājus, kas noteikti šā līguma 1. punktā.” Vēršam uzmanību, ka 

deleģēšanas līgumā nav noteikti sasniedzamie rezultatīvie rādītāji (deleģēšanas līguma 

1. sadaļā ir norādīti deleģētie pārvaldes uzdevumi - konkrēts sociālo pakalpojumu apjoms, 

kas pilnvarotajai personai būtu obligāti jānodrošina, nevis sasniedzamie rezultatīvie 

rādījumi). Ja pašvaldība vēlas iepriekš minētos rādītājus noteikt, aicinām veikt attiecīgus 

papildinājumus”. Grozīt 7.3. punktu un sasniedzamos rezultātus, iekļaujot tajā atrunu, ka 

pilnvarotā persona, izpildot Līguma 1. pielikuma “Darba uzdevums” 1.1.-1.5. punktā 

noteiktos rādītājus, nodrošina, ka piepildījums ir vismaz 50% apmērā no Darba uzdevumā 

minētā; 

8) “aicinām izvērtēt iespēju deleģēšanas līguma 8. sadaļu papildināt ar atsauci uz šā līguma 

3. pielikumu”. Līgums nav jāgroza, jo atsauce uz līguma 3. pielikumu ir līguma 8.2. 

punktā; 

9) “deleģēšanas līguma 9.3. punkta pēdējā teikumā norādīts: “Gadījumā, ja tiek grozīti 

Līguma pamatnoteikumi, Līguma grozījumu projekts pirms parakstīšanas tiek  nosūtīts 

saskaņošanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai”. Aicinām ņemt vērā, 

ka arī uz deleģēšanas līguma grozījumiem ir attiecināma Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

45. panta otrajā daļā noteiktā kārtība – ministrijas saskaņojums deleģēšanas līguma 

grozījumiem nepieciešams, ja paša līguma termiņš pārsniedz gadu”. Svītrot līguma 

9.3. punkta pēdējo teikumu; 

10) “deleģēšanas līguma 9.4. punkta redakcija neatbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

47. panta ceturtās daļas noteikumiem, kas neparedz noteikt brīdināšanas termiņu”. Izteikt 

līguma 9.4. punktu šādā redakcijā: “9.4. Pusēm ir tiesības vienpusēji uzteikt Līgumu, 

neievērojot Valsts pārvaldes iekārtas likuma 47.panta otrajā daļā noteikto termiņu, ja otra 

Puse rupji pārkāpj Līguma noteikumus vai arī pastāv citi svarīgi iemesli, kas neļauj turpināt 

Līguma attiecības.”. 

11) “deleģēšanas līguma 1. pielikuma 3. punktā norādīts, ka “pakalpojumu citu pašvaldību 

mērķa grupas  klientiem sniedz, ja Sociālais dienests  noslēdzis līgumu ar citu pašvaldību 

un ir nodrošināts nepieciešamais pakalpojuma apjoms un vietu skaits Smiltenes novada 

mērķa grupu klientiem un to pieļauj normatīvo aktu regulējums”. Aicinām ņemt vērā, ka 

deleģēšanas līguma ietvaros nav iespējams sniegt sociālos pakalpojumus citu pašvaldību 

iedzīvotājiem, jo tas neietilpst pašvaldības deleģētajā pārvaldes uzdevumā. Par 

iespējamību un kārtību, kādā pašvaldības infrastruktūrā, kas izveidota lēmumā norādīto 

projektu ietvaros, sociālos pakalpojumus varētu saņemt citu pašvaldību iedzīvotāji, 

aicinām konsultēties Labklājības ministrijā, kas šo projektu pasākumu ietvaros ir noteikta 

kā atbildīgā iestāde”. Atstāt līguma 1. pielikuma 3. punktu negrozītu, jo minētajā punktā 

ir iekļauts nosacījums, kam jāiestājas, konkrēti  - …”un to pieļauj normatīvo aktu 

regulējums”. 

Ņemot vērā norādīto, ievērojot Smiltenes novada pašvaldības domes Sociālo un veselības 

jautājumu pastāvīgās komitejas 2024. gada 9. janvāra atzinumu (protokols Nr.1) un pamatojoties 

uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un otro daļu, 41.panta pirmo daļu, 42. panta 

pirmo daļu un 43.pantu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 7. punktu, 7. pantu,  10.panta 

pirmās daļas 17.punktu, atklāti balsojot ar 13 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, 

Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga 

Ērgle, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Precizēt 2023. gada 1. decembra Deleģēšanas līgumu Nr. SNP – S – DE/SP/1-23, kas 

noslēgts ar biedrību “Cerību spārni”, reģistrācijas Nr. 40008078885, par Pašvaldību 

likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas (sociālās 

palīdzības nodrošināšana) izrietošu pārvaldes uzdevumu izpildi atbilstoši šī Lēmuma 



 

 

pielikumā pievienotajiem Deleģēšanas līguma Nr. SNP – S – DE/SP/1-23 grozījumiem. 

2. Uzdot Smiltenes novada Sociālā dienesta vadītājai nodrošināt Deleģēšanas līguma 

grozījumu noslēgšanu ar biedrību “Cerību spārni”. 

3. Lēmuma izpildes kontroli veikt Smiltenes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 

vietniecei kultūras un sociālajos jautājumos. 

4. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                  E. Avotiņš 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


